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THE HONG KONG BUILDING AND LOAN AGENCY LIMITED
（香 港 建 屋 貸 款 有 限 公 司）

（於香港註冊成立之有限公司）
（股份代號：145）

中期業績
截至二零零七年六月三十日止六個月

香港建屋貸款有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）
截至二零零七年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績連同比較數字如下：

簡明綜合收益表

截至六月三十日止六個月
二零零七年 二零零六年
（未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元

收益 5 44,433 36,344

利息收入 4,002 4,020
出售持作買賣投資之（虧損）溢利淨額 (335) 2,245
持作買賣投資之公平價值虧損 (201) (631)
其他投資收入 855 853
其他收入 －－－－－ 128
經營開支 (6,158) (2,509)

除稅前（虧損）溢利 6 (1,837) 4,106
稅項 7 (2,612) (31)

期間（虧損）溢利 (4,449) 4,075

應佔︰
本公司股東 (4,449) 4,075

港仙 港仙

每股（虧損）盈利 8
基本 (2.0) 1.8

攤薄 不適用 不適用
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簡明綜合資產負債表

二零零七年 二零零六年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

附註 千港元 千港元

非流動資產
機器及設備 14 17
按揭貸款 9 2,222 4,839
遞延稅項資產 12 －－－－－ 2,612

2,236 7,468

流動資產
按揭貸款 9 5,887 3,906
持作買賣投資 10 6,044 26,060
預付款項、按金及其他應收款項 423 3,251
現金及銀行結餘 213,529 192,073

225,883 225,290

流動負債
其他應付賬款及應計費用 687 877

流動資產淨值 225,196 224,413

227,432 231,881

資本及儲備
股本 11 225,000 225,000
儲備 2,432 6,881

227,432 231,881

簡明綜合財務資料附註
1. 編製基準

本簡明綜合財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載之
適用披露規定，以及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。

2. 主要會計政策

本簡明綜合財務資料乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具按公平價值（如適用）計量除外。

本簡明綜合財務資料所採用之會計政策與本集團編製截至二零零六年十二月三十一日止年度之全年財務資
料所採用者一致。

3. 應用新香港財務報告準則

於本中期期間，本集團已首次應用香港會計師公會所頒佈並於二零零七年一月一日開始之本集團財政年度
生效的多項新準則、修訂及詮釋（「新香港財務報告準則」）。採納新香港財務報告準則對本會計期間或過往
會計期間之本集團業績或財務狀況並無重大影響。因此，毋須作出前期調整。
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3. 應用新香港財務報告準則（續）

本集團尚未提早應用下列已頒佈惟未生效之新準則或詮釋。

香港會計準則第23號（修訂本） 借貸成本 1

香港財務報告準則第8號 經營分部 1

香港 (IFRIC)－詮釋第11號 香港財務報告準則第2號：集團及庫存股份交易 2

香港 (IFRIC)－詮釋第12號 服務特許權安排 3

1 於二零零九年一月一日或以後開始之年度期間生效。
2 於二零零七年三月一日或以後開始之年度期間生效。
3 於二零零八年一月一日或以後開始之年度期間生效。

本公司董事預期應用此等準則或詮釋不會對本集團之財務狀況構成重大影響。

4. 業務及地區分部

業務分部

本集團呈報分部資料之主要形式以業務分部為基準。

本集團業務分部資料分析如下：

截至二零零七年六月三十日止六個月
按揭融資 財務投資 合計
千港元 千港元 千港元

收益 480 43,953 44,433

利息收入 480 3,522 4,002

出售持作買賣投資之虧損淨額 －－－－－ (335) (335)

分部業績 488 3,841 4,329

未分配開支 (6,166)

除稅前虧損 (1,837)
稅項 (2,612)

本期間虧損 (4,449)

截至二零零六年六月三十日止六個月
按揭融資 財務投資 合計
千港元 千港元 千港元

收益 829 35,515 36,344

利息收入 829 3,191 4,020

出售持作買賣投資之溢利淨額 － 2,245 2,245

分部業績 791 5,658 6,449

未分配開支 (2,343)

除稅前溢利 4,106
稅項 (31)

本期間溢利 4,075

於本期間及過往期間，並無分部間之交易。

地區分部

於回顧期內，本集團於香港進行一切業務活動，故並無呈列地區分部資料。
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5. 收益

收益指按揭貸款利息收入及財務投資收入總額，而財務投資收入總額包括銀行存款之利息收入、證券交易
所得銷售款項及股息收入。

按主要業務劃分之本集團收益之分析如下：

截至六月三十日止六個月
二零零七年 二零零六年

千港元 千港元

按揭融資：
按揭貸款利息 480 829

財務投資：
銀行存款利息 3,522 3,191
出售持作買賣投資之銷售款項 39,576 31,471
其他投資收入 855 853

44,433 36,344

6. 除稅前（虧損）溢利

除稅前（虧損）溢利已扣除（計入）：

截至六月三十日止六個月
二零零七年 二零零六年

千港元 千港元

員工福利開支
工資及薪金 1,960 644
退休福利計劃供款 18 17

1,978 661

核數師酬金 270 121
折舊 3 3
營業租約支出 42 42
（撥回）按揭貸款減值撥備 (8) 166
法律及專業費用 3,158 129

7. 稅項

截至六月三十日止六個月
二零零七年 二零零六年

千港元 千港元

香港
本期間稅項 －－－－－ －
遞延稅項：（附註12）
本期間 2,612 31

2,612 31

由於本集團於本期間並無應課稅溢利，故並無應付本期間稅項。截至二零零七年六月三十日止六個月，稅
務支出代表過往年度所確認之遞延稅項資產的減少。

8. 每股（虧損）盈利

每股基本（虧損）盈利乃根據本公司股東應佔期間虧損4,449,000港元（二零零六年：溢利4,075,000港元）及
本期間內已發行普通股225,000,000股（二零零六年：225,000,000股）計算。

由於兩段期間並無已發行潛在攤薄普通股，故並無呈列攤薄後之每股盈利。
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9. 按揭貸款

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

固定利率應收貸款 1,587 1,705
浮動利率應收貸款 6,522 7,040

8,109 8,745

按申報目的分析之賬面值：
流動資產（自結算日起12個月內之應收貸款） 5,887 3,906
非流動資產（自結算日起12個月後之應收貸款） 2,222 4,839

8,109 8,745

固定利率應收貸款及浮動利率應收貸款以按揭貸款物業抵押，並按市場利率計息。

於二零零七年六月三十日按揭貸款之結餘已扣除累計減值撥備160,000港元（二零零六年十二月三十一日：
168,000港元）。

於結算日，已扣除減值撥備之按揭貸款到期情況，按合約到期日尚剩餘的期限分析如下：

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

到期還款：
三個月內 5,540 3,528
三個月至一年 347 378
一年至五年 1,465 1,410
五年以後 757 3,429

8,109 8,745

於二零零七年六月三十日，本集團之按揭貸款之公平價值乃根據估計未來現金流量按實際利率折現之現值
而釐定，與按揭貸款之賬面值相若。

10. 持作買賣投資

持作買賣投資包括：

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

於香港上市股本證券 6,044 26,060

上述持作買賣投資之公平價值乃按有關交易所所報之市場買入價釐定。

11. 本公司股本

於二零零七年六月三十日及
二零零六年十二月三十一日

千港元

法定：
300,000,000股每股面值1.00港元之普通股股份 300,000

已發行及繳足：
225,000,000股每股面值1.00港元之普通股股份 225,000
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12. 遞延稅項

以下為本集團已確認之主要遞延稅項資產及負債以及其於本期間及過往期間之變動：

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

於二零零七年一月一日／二零零六年一月一日 2,612 3,396
期間／年度扣除之遞延稅項（附註7） (2,612) (784)

於二零零七年六月三十日／二零零六年十二月三十一日 －－－－－ 2,612

遞延稅項資產乃產生自應收貸款之減值撥備及可用於抵銷未來應課稅溢利之未運用稅務虧損。

截至二零零七年六月三十日止期間，由於本公司管理層未能確定動用稅務虧損之時間性，故承前自去年之
2,612,000港元遞延稅項資產已全數沖減。

13. 營業租約安排

於結算日，本集團根據不可撤銷營業租約而須於未來支付之最低租賃款項如下：

於二零零七年 於二零零六年
六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

一年內 36 72

14. 有關連人士交易

本期間內本集團與有關連人士訂立以下交易：

(A) 開支項目：

截至六月三十日止六個月
二零零七年 二零零六年

千港元 千港元

向前中間控股公司支付租金 36 36
向前同系附屬公司支付佣金 162 122

(B) 主要管理職員之酬金

本集團之主要管理職員指本公司全體董事，彼等於本期間之酬金詳情如下：

截至六月三十日止六個月
二零零七年 二零零六年

千港元 千港元

短期福利 145 105

本公司董事之酬金由薪酬委員會視乎個人表現及市場趨勢釐定。
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中期股息

董事會不建議派發截至二零零七年六月三十日止六個月之中期股息（二零零六年：無）。

中期業績之評論及分析

本集團之財務投資利潤有所減退。本集團之按揭融資業務活動量保持於適度的水平。截至二零零
七年六月三十日止期間，本集團錄得本公司股東應佔虧損4.5百萬港元（二零零六年：溢利4.1百萬
港元），其中收益為44.4百萬港元（二零零六年：36.3百萬港元）。有關管理層變動及放棄拓展業務
版圖之法律及專業費用佔期間之虧損約2.5百萬港元。

本期間業績

按揭融資及財務投資仍然為本集團之主要業務。

由於物業交投量受市場利率接連上調所影響，按揭融資市場競爭仍然激烈，息差亦持續收窄。按
揭融資之收益降至0.5百萬港元（二零零六年：0.8百萬港元），而按揭融資之溢利亦減至0.5百萬港
元（二零零六年：0.8百萬港元）。

由於證券交投活動增加，財務投資之收益升至44.0百萬港元（二零零六年：35.5百萬港元）。然而，
財務投資之溢利降至3.8百萬港元（二零零六年：5.7百萬港元）。

資產總值

於二零零七年六月三十日，資產總值降至228.1百萬港元（二零零六年十二月三十一日：232.8百萬
港元）。所有資產均以港元定值，因此並無外匯風險。

本集團於本期間一直維持十分穩健之流動資金狀況。於結算日，本集團之上市投資為6.0百萬港元
（二零零六年十二月三十一日：26.1百萬港元），而現金及銀行結餘為213.5百萬港元（二零零六年
十二月三十一日：192.1百萬港元）。

資本結構

目前，本集團概無負債。於本期間之結算日，本集團之資產並無用作抵押物，而本集團亦無重大
資本承擔或未償還之或然負債（二零零六年十二月三十一日：無）。

於二零零七年六月三十日，本集團之資產淨值減少1.9%至227.4百萬港元（二零零六年十二月三十
一日：231.9百萬港元），每股資產淨值為1.01港元（二零零六年十二月三十一日：1.03港元）。

員工及薪酬

於二零零七年六月三十日，本集團共有9名（二零零六年：10名）僱員，而本期間之員工成本總額
為2.0百萬港元（二零零六年：0.7百萬港元）。本集團為僱員提供具競爭力之薪酬方案。現時本集
團並無實施任何僱員購股權計劃。

業務展望

本集團將於新管理層接手後繼續經營現有主要業務。管理層將檢討本集團之業務營運及財政狀況，
務求制訂適合本集團之業務計劃及策略。同時，管理層將評估任何及所有其他方案，包括但不限
於擴展本集團之現有財務服務業務、開展房地產發展業務或伺機拓展其他業務。
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購回、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司概無於截至二零零七年六月三十日止六個月內購回、出售或贖回本公司
之任何股份。

遵守企業管治常規守則

本公司於截至二零零七年六月三十日止六個月全期已應用上市規則附錄14所載企業管治常規守則
（「企業管治守則」）內之原則及遵守當中之所有適用守則條文。

董事進行證券交易之行為守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則，作為董事進行證券交易之行為守則。經本公司作
出特定查詢後，本公司全體董事均已確認彼等於回顧期內已完全遵守標準守則所定之必守標準。

審核委員會之審閱

審核委員會已審閱本集團截至二零零七年六月三十日止六個月之中期業績。

此外，截至二零零七年六月三十日止六個月之中期業績雖未經審核，但已獲本集團之核數師德勤‧
關黃陳方會計師行按照香港會計師公會頒佈之《香港審閱委聘準則》第2410號－「公司獨立核數師
對中期財務資料之審閱」進行審閱。

承董事會命
香港建屋貸款有限公司

主席
John Zwaanstra

香港，二零零七年九月二十日


